
CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2011

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302334

INEXIGIBILIDADE: 0/2011
Data: 04/11/2011
Valor: 19.350,00
Objeto: Apresentação de show musical na IX EXTRABAETÉ 
(Exposição dos Trabalhadores de Abaetetuba) com os artistas 
Lia Sophia, Pinduca e Pedrinho Cavallero.
Fundamento Legal: Art 25 inciso III
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125780000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Aurino Pinduca Quirino Gonçalves
Endereço: R Br de Igarapé Miri, Bairro: Guamá, 851
CEP. 66075-000 - Belém/PA
Telefone: 9187115020 Nome: José Pedro Bastos Cavalléro
Endereço: Al Um, Bairro: Coqueiro, 10
CEP. 67120-310 - Ananindeua/PA
Complemento: Quadra C
Telefone: 9132634526 Nome: Lia Sophia Ferreira de Oliveira
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, Bairro: Pedreira, 1305
CEP. 66087-640 - Belém/PA
Telefone: 9183434555 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DESPACHO DE CANCELAMENTO DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 047/SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302386
PROCESSO Nº 420252 / 2011

OBJETO: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de Gases Medicinais, em caráter emergencial, 
para atender as necessidades da SESPA pelo período de 02 
(dois) meses.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a pesquisa mercadológica sobejou o 
contrato original em 14,65%(quatorze vírgula sessenta e cinco 
percentuais), totalizando R$ 75.701,82(setenta e cinco mil, 
setecentos e um reais e oitenta e dois centavos);
RESOLVE:
I – CANCELAR o ato de dispensa de licitação nos termos do 
parecer exarado pela Assessoria Jurídica/SESPA, nos autos do 
processo Nº 420252/2011.
Belém-PA, 03 de Novembro de 2011.
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302456

PORTARIA: 3177
Objetivo: FAZER PARTE DAS EQUIPES CONDUZINDO VOADEIRA 
NAS AÇÕES QUE SERÃO REALIZADAS NA ILHA DO COMBU NO 
PROTOCOLO DE DOENÇA DE CHAGAS DE BELÉM II FASE, NO 
PERÍODO DE 05 A 19/11/11.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0498497/ELIAS LIMA BORGES (AGENTE DE SAUDE) / 14.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2011 a 19/11/2011
0505018/FRANCISCO DAS CHAGAS MOURÃO GALVÃO (AGENTE 
DE SAUDE) / 14.5 diárias (Completa) / de 05/11/2011 a 
19/11/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302488

PORTARIA: 3183
Objetivo: FAZER PARTE DA EQUIPE DE ENTOMOLOGIA E 
RESERVATORIO NAS AÇÕES QUE SERÃO REALIZADAS NA 
ILHA DO COMBU NO PROTOCOLO DE DOENÇA DE CHAGAS DE 
BELÉM II FASE, NO PERÍODO DE 05 A 19/11/11. 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/BENEDITO DE JESUS SANTOS SILVA (COLABORADOR) / 
14.5 diárias (Completa) / de 05/11/2011 a 19/11/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302661

INEXIGIBILIDADE: 23/2011
Data: 07/11/2011
Valor: 167.000,00
Objeto: Contratação da Fundação do Câncer para prestação de 
serviço de consultoria a fim de realizar revisão de projeto de 
implantação da UNACOM apresentado pala Universidade Federal 
do Pará cujo o produto final consistirá em projeto revisado 
incorporando todas as modificações sugeridas pela Fundação do 
Câncer.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. II.
Data de Ratificação: 07/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    335035              0103000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: FUNDAÇÃO ARY FRAUZINO PARA PESQUISA E 
CONTROLE DO CÂNCER
Endereço: R dos Inválidos, Bairro: Centro, 212
CEP. 20231-048 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2121574600 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA 012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302720

PORTARIA 012 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
O DIRETOR da Escola Técnica do SUS/PA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 007/2011, de 26 de outubro 
de 2011, publicada no DOE nº 32026, de 27 de outubro de 2011.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT SENA
Diretor da ETSUS/PA

LICENÇA PRÊMIO - NOVEMBRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302353

PORTARIA Nº. 074 – 07.11.11 –- CONCEDER
NOME: SELMA DE FÁTIMA BENTES DA SILVA
MATRÍCULA: 107387-1
CARGO: Técnica .de Laboratório
LOTAÇÃO:  3º CRS                   GEP – Estatutário Efetivo
TRIÊNIO: 16.08.05  a 15.08.08
PERÍODO: 01.11.11 a 30.12.2011     ( 60 )  sessenta  dias

PORTARIA Nº. 075 – 07.11.11 –- CONCEDER
NOME: MARIA NILCIRENE PEREIRA
MATRÍCULA: 5231060-1
CARGO: Agente de Portaria
LOTAÇÃO:  3.CRS                  GEP – Estatutário Efetivo
TRIÊNIO:  03.02.04 A 02.02.2007
PERÍODO:  18.10.11 A 16.11.2011    ( 30 )  Trinta  dias

PORTARIA Nº. 076 – 07.11.11 –- CONCEDER
NOME: MARIA DO SOCORRO DA CRUZ GALDINO
MATRÍCULA: 515448-1
CARGO: Auxiliar de Saúde
LOTAÇÃO: Centro de Saúde de Castanhal        

GEP – Estatutário Não Estável
TRIÊNIO: 02.07.08 a 01.07.2011
PERÍODO: 03.11.11  a 01.01.2012     ( 60 )  sessenta  dias

PORTARIA Nº. 077 – 07.11.11 –- CONCEDER
NOME: VITALINA BORGES PANTOJA
MATRÍCULA: 5142105-1
CARGO: Auxiliar de Enfermagem
LOTAÇÃO:  Centro de Saúde de Inhangapí                   
GEP – Estatutário Não Estável
TRIÊNIO: 02.07.08 a 01.07.2011
PERÍODO:  01.11.11  a  30.12.11    ( 60 )  sessenta  dias

PORTARIA Nº. 078 – 07.11.11 –- CONCEDER
NOME: ANTÔNIO GILBERTO ABREU DE ARAÚJO
MATRÍCULA: 5176395-1
CARGO: Agente de Portaria
LOTAÇÃO: Centro de Saúde do Prata          
GEP – Estatutário Não Estável
TRIÊNIO: 01.02.06  a 31.01.09
PERÍODO:  01.11.11 a 30.11.11    ( 30 )  trinta  dias

PORTARIA Nº. 079 – 07.11.11 –- CONCEDER
NOME: SANDRA CONCEIÇÃO CASTRO MONTEIRO
MATRÍCULA: 5166870-1
CARGO: Técnico de Laboratório
LOTAÇÃO:   Unidade Mista de Marapanim           
GEP – Estatutário Não Estável
TRIÊNIO: 02.07.08  a 01.07.11
PERÍODO:  01.11.11 a 30.12.2011    ( 60 )  sessenta  dias

PORTARIA Nº 080- 07.11.2011- CONCEDER
NOME : ROSA MARIA DE OLIVEIRA BARROS
Matricula:0723983-1
CARGO   :Médica
LOTAÇÃO: 3º CRS                       GEP- Estatutário  Efetivo
TRIENIO    : 01.11.00 a 31.10.2003
PERÍODO   :    01.11.11 a 30.12.2011      (60) sessenta  dias

PORTARIA Nº 081- 07.11.2011- CONCEDER
NOME : CRISTINA MARIA SEGTOWICK CAMPOS
Matricula:5148650-1
CARGO   :Técnica de Laboratório
LOTAÇÃO:  Centro de Saúde de Castanhal               
GEP- Estatutário Não Estável
TRIENIO    : 02.07.05 a 01.07.2008
PERÍODO   :  01.11.11 a 30.12.2011      (60) sessenta  dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302356

PORTARIA: 1007/2011
Objetivo: Efetuar avaliação dos servidores em período de 
estágio probatório aprovados nos concursos, C-75, C-87, 
C-131, nomeados para o 4º CRS e Hospital Regional.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
945951/Jorge Luiz Santos da Costa (Médico Veterinário) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 11/11/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302377

PORTARIA: 1004/2011
Objetivo: Conduzir veiculo com técnicos que irão acompanhar 
os técnicos do Nivel Central na capacitação e orientação 
referente ao SISSOLO e os cadastramento dos lisões.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Primavera, Quatipuru e Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
500866/Antonio Marques da Cruz (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/11/2011 a 04/11/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302366

PORTARIA: 1002/2011
Objetivo: Acompanhar os técnicos do Nivel Central na 
capacitação e orientação referente ao SISSOLO e os 
cadastramento dos lisões.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Primavera, Quatipuru e Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0502121/José Maria Moura (Guada de Endemias) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/11/2011 a 04/11/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS


